
1 

 

 
 

DIVISIONE ATTI NORMATIVI  
E AFFARI ISTITUZIONALI 

 
Decreto rettorale 

 
Classificazione: VI/3 

 
N. allegati: 0 

 
 
 

DISATTIVAZIONE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, 
SCIENZE UMANE E DELLA COMUNICAZIONE INTERCULTURALE 

 
IL RETTORE 

- vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 

e Tecnologica, e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare l’articolo 6 sull’autonomia delle 

università; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario” e successive modificazioni e integrazioni; 

- visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena e, in particolare, gli articoli 14, 15 e 16 dedicati 

alle strutture scientifiche e didattiche; 

- visto il Regolamento delle strutture scientifiche e didattiche, emanato con D.R. n. 897 del 22 giugno 

2012 e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’articolo 4 che disciplina l’iter di 

disattivazione dei dipartimenti; 

- visto il D.R. n. 1069 del 20 luglio 2012 e successive modificazioni e integrazioni, relativo alla istituzione 

dei Dipartimenti dell’Università di Siena; 

- visto il D.R. n. 1303 del 12 luglio 2019 relativo al riassetto dei dipartimenti per il triennio 2018-2021; 

- vista la delibera del Dipartimento di Scienze della Formazione, Scienze Umane e della Comunicazione 

Interculturale del 29 marzo 2021, nella quale il dipartimento dichiara formalmente di non essere in 

grado di predisporre un nuovo piano triennale di sviluppo, chiedendo al Rettore di procedere alla 

riorganizzazione della sede; 

- visto il parere del Nucleo di Valutazione di Ateneo del 21 maggio 2021 (prot. 92815/2021), così come 

richiesta dallo Statuto all’art. 15, co. 4, ultimo periodo;  

- visto il parere favorevole del Senato Accademico espresso nella seduta del 15 giugno 2021 con delibera 

nr. 121/2021 (prot. 103495); 

- vista la delibera nr. 189/2021 del Consiglio di Amministrazione nella seduta 25 giugno 2021 con cui è 

stata approvata la disattivazione, a far data dal 1° ottobre 2021, del Dipartimento di Scienze della 

Formazione, Scienze Umane e della Comunicazione Interculturale; 

 

DECRETA 

di disattivare il Dipartimento di Scienze della Formazione, Scienze Umane e della Comunicazione 

Interculturale a far data dal 1° ottobre 2021 e attribuire la titolarità: 

- del corso di laurea in Lingue per la comunicazione interculturale e d’impresa (L-11 Lingue e 

culture moderne) al Dipartimento di Filologia e Critica delle Letterature Antiche e Moderne; 



2 

 

- del corso di laurea magistrale in Storia e Filosofia (LM-78 Scienze filosofiche & LM-84 

Scienze storiche) al Dipartimento di Scienze Storiche e dei Beni Culturali, salvo eventuale 

contitolarità con altro dipartimento da valutare nel prossimo futuro; 

- dei corsi di laurea in Scienze dell’educazione e della formazione (L-19 Scienze 

dell’educazione e della formazione) e di laurea magistrale in Scienze per la formazione e la 

consulenza pedagogica nelle organizzazioni (LM-85 Scienze pedagogiche) al Dipartimento di 

Scienze Sociali, Politiche e Cognitive. 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Francesco Frati  

 

Visto 

Il Direttore generale 

Emanuele Fidora  


		2021-10-08T07:12:23+0000
	Fidora Emanuele


		2021-10-08T07:13:46+0000
	FRATI Francesco




